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Geachte heren van Gelooven en van Mullem,
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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Heeft de Provincie Limburg initiatief genomen om samen met de gemeente Maastricht uitvoering te geven aan de motie? En heeft dit geleidt tot uitvoeringsplannen en andere ontwikkelingen rondom vergroening die aansluiten op deze motie? Zo ja, welke?

Antwoord 1:
Volgens de website van de provincie is deze motie afgedaan middels het vaststellen van de ‘Natuurvisie Limburg 2016’. Deze visie is in 2022 opgevolgd door het ‘Limburgs natuurprogramma 2023-2030’. De provincie heeft de gemeente Maastricht betrokken bij de totstandkoming van het Limburgs Natuurprogramma 2023-2030 door de gemeente uit te nodigen deel te nemen aan de voorbereidende werksessie voor het Limburgs Natuurprogramma op 21 april 2022.

In 2022 is de ‘Klimaatadaptatiestrategie Maastricht 2023-2027’ vastgesteld, hierin zijn actiepunten opgenomen die passen bij het Limburgs Natuurprogramma 2023-2030. Ook in de Ontwerp omgevingsvisie heeft dit thema een plek gekregen.


Vraag 2:
Zijn er concrete voorbeelden uit Maastricht van vergroeningsprojecten die daadwerkelijk werden gerealiseerd op basis van het provinciale initiatief uit 2016. Zo ja, welke?

Antwoord 2:
Nee


Vraag 3:
Hoe werd c.q. wordt de gemeente Maastricht ondersteund door de Provincie als het gaat om vergroening n.a.v. de bovengenoemde motie? Hoe werd er de laatste jaren gemonitord en geëvalueerd?
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Antwoord 3:
Op 28 juni 2024 heeft PS (voorjaarsnota) ingestemd met het beschikbaar stellen van 2 miljoen euro voor initiatieven op het gebied van natuur en landschap, gericht op faunabeheer, de Limburgse aanpak, Bossen en Vermaatschappelijking. Op 12 nov. 2024 heeft GS besloten een deel van deze middelen (€ 50.000) in te zetten op het project Klimaatrobuust Stadsgroen van de gemeente Maastricht. Dit betreft een co-financiering voor het vergroenen de Scharnerweg en de Limburglaan in het kader van het Interregproject Klimaatrobuust Stadsgroen. Realisatie van beide projecten start in november 2025.


Vraag 4:
Lopen er op dit moment nog initiatieven binnen dit provinciaal groen initiatief uit 2016 of zijn er in de tussentijd provinciaal of lokaal aanvullend nog andere ontwikkelingen en plannen rond vergroening geïnitieerd?

Antwoord 4:
Zie het antwoord op vraag 1.
In de stad worden vele plannen rond vergroening geïnitieerd. Denk hierbij onder andere aan het Inspiratiedocument vergroenen binnenstad, de samenwerking met het CNME, realisatie van geboortebosjes, groene schoolpleinen, geveltuintjes. En ook het werk-met-werk maken zoals de vergroening van de Heerdergroenweg gekoppeld aan onderhoud van de verharding.


Vraag 5:
Wat voor financiële ondersteuning werd er door de provincie ter beschikking gesteld en hoe werden de uitgave van deze middelen verantwoord?

Antwoord 5:
Zie het antwoord op vraag 3.


Vraag 6:
Op welke manieren vindt er anno 2025 vergroening plaats in onze gemeente? Denk aan plaatsing van bomen, vergroening van gevels en/of daken, bouwen of worden er andere opties toegepast in onze stad? Benoem de gebruikte oplossingen.

Antwoord 6:
Het vergroenen van de stad proberen we zoveel mogelijk in de vorm van groen in de vaste grond te doen. Dit biedt de meest duurzame en robuuste oplossing voor het vergroenen, doordat planten zo de meeste kansen krijgen om zich te ontwikkelen tot volwaardige planten. En de planten hun water en overige voedingsstoffen uit de bodem kunnen halen en niet continu door ons hoeven te worden bewaterd. We leggen de nadruk op het uitbreiden van de hoeveelheid bomen in de stad, omdat bomen zowel voor temperatuur als voor de wateropgave het meest effectief zijn. Daarnaast proberen we binnen lopende projecten de hoeveelheid verharding te verminderen en om te zetten in groenvakken. Voorbeelden zijn de dit jaar gerealiseerde vergroening van de Percee, het Lakenweverplein en Misenricordenplein. Realisatie van twee geboortebosjes en bloeiende weides.
Binnenkort volgt vergroening op de Limburglaan en Scharnerweg waar overbodig geworden asfalt omgevormd zal worden naar groen. Ook start dit jaar nog de realisatie van het laatste deel van de doorfietsroute langs de Meerssenerweg waar extra groen gerealiseerd wordt.
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Verder werken we aan plannen voor vergroening van het Stokstraatkwartier, 50 nieuwe bomen in de binnenstad, 50 nieuwe bomen in Ceramique en onderzoeken we waar buiten het centrum ruimte is om nieuwe bomen te planten.

Indien vergroening gewenst is en het op dit moment (nog) niet in de volle grond geplaatst kan worden, maken we gebruik van boombakken. Zoals bijvoorbeeld op de Eksterstraat en Grote Gracht.

De realisatie van groene daken wordt gestimuleerd via de stimuleringsregeling dakbloemenweide.
En via de subsidie tuinbomen kunnen bewoners een bijdrage aanvragen voor een boom in hun tuin.

Binnen het ‘Leefbaarheidsfonds provincie Limburg’ zijn verschillende Maastrichtse initiatieven ingediend (deze zijn niet door de gemeente Maastricht ingediend). De volgende initiatieven hebben betrekking op de vergroening van de openbare ruimte: Heugemerweg, Leeuwenpark, Groen Leefkwartier – Stokstraatkwartier, Ovidiushof groen. Het initiatief Leeuwenpark heeft inmiddels provinciaal subsidie ontvangen.


Vraag 7:
Is er bij deze vergroeningsprojecten sprake van duurzame vergroening? Hoe staat het met het onderhoud van het eerder gecreëerde groen? Is er sprake van een langdurig effect of verdwijnt er weer veel groen naar verloop van tijd? Indien er veel groen verdwijnt, wat wil het college hieraan doen?

Antwoord 7:
Ons uitgangspunt is een duurzame vergroening door het planten in de volle grond. Het onderhoud van het groen wordt onder leiding van Stadsbeheer gedaan.

In principe is er sprake van een langdurig effect. Soms overleeft beplanting niet, dan wordt deze vervangen. Het opheffen van groen gebeurt slechts sporadisch. Dit kan gebeuren in gevallen waar structureel sprake is van vandalisme of indien er sprake is van een gebiedsontwikkeling. Indien een kapvergunning voor een boom wordt toegekend wordt dit gecombineerd met een compensatieplicht.
Via de ontwerp omgevingsvisie wordt de hoeveelheid groen in de nabijheid van gebouwen in de vorm van de 3-30-300-norm ingesteld, dit betekent dat bij een gebiedsontwikkeling voldoende groen in het plan moet worden opgenomen.


Vraag 8:
Er zijn een aantal wijken in Maastricht die onevenredig veel last van ondervinden van de hitte. Wat wordt er naast vergroening gedaan om de hittestress te voorkomen? Denk aan de plaatsing van doeken, afdaken of andere installaties boven straten of pleinen om hittestress tegen te gaan zoals in Alhaurin de La Torre in Spanje.

Antwoord 8:
Vanuit de gemeente wordt hier op dit moment niets aan gedaan, aangezien onze voorkeur uitgaat naar groene oplossingen.


Vraag 9:
Zijn er bijvoorbeeld gekoelde buurthuizen of andere initiatieven? Kunnen mensen ondersteuning krijgen bij maatregelen om de hitte te bestrijden bijvoorbeeld subsidies op airco?


https://www.gemeentemaastricht.nl/stad/actueel/nieuws/vergroen-je-dak-en-krijg-tot-504-euro-korting
https://www.cnme.nl/tuinbomen/


PAGINA

4 van 4


DATUM

6 oktober 2025

S
ch

riftelijk
e v

ra
g

en


Antwoord 9:
Onze buurthuizen hebben geen actieve koeling. Wel zijn door de gemeente concrete initiatieven genomen in de gemeenschapshuizen, conform de door de Raad in februari 2025 vastgestelde “Strategienota Verduurzaming Gemeentelijk vastgoed”. Voorbeelden hiervan zijn isolatie van daken en gevels, vervangen glas door Isolatieglas en het plaatsen van WTW-units. Dit zijn maatregelen die bijdragen aan het “koeler” houden van gemeenschapshuizen.

De gemeente Maastricht biedt geen subsidie voor airco’s, wel bieden we subsidie voor isolatie van woningen – hetgeen bijdraagt aan het tegengaan van hittestress. Voor informatie, advies en ondersteuning kan men terecht bij het Klimaathuis Maastricht & de Energiecoaches. Energiecoaches geven advies aan bewoners over hoe ze hun huur- of koophuis kunnen isoleren en gebruiken na isolatie, informatie over de subsidies die hiervoor bestaan en hulp bij het aanvragen daarvan. Het Klimaathuis kan men binnen lopen voor advies, en de energiecoaches komen op afspraak thuis langs. Isolatie en goed gebruik van je woning na isolatie zorgt ervoor dat de warmte in de winter binnen blijft, en in de zomer buiten. Het CNME, de stichting achter de energiecoaches heeft een flyer uitgegeven met tips tegen de hitte.


Vraag 10:
Er werd recentelijke een motie aangenomen motie schaduwmakers tegen hittestress van D66. In hoeverre zijn er al plannen om deze motie concreet te gaan invullen? Wanneer kunnen we de eerste schaduwmakers verwachten?

Antwoord 10:
De uitwerking van de motie wordt op dit moment ambtelijk belegd.
Conform de motie zullen deze voor de zomer van 2026 op een aantal locaties worden gerealiseerd.


Vraag 11:
Is bekend hoeveel Maastrichtse mensen er jaarlijks bij een arts terecht als gevolg van hittestress?
Hoeveel mensen in de gemeente Maastricht overlijden er jaarlijks als gevolg van hittestress?

Antwoord 11:
Het is bekend dat hitte gezondheidsklachten kan veroorzaken zoals verstoorde slaap, uitdroging en uitputting (Bron: RIVM). In welke mate dergelijke gezondheidsklachten leiden tot een huisartsbezoek of hoeveel mensen sterven aan hittestress-gerelateerde klachten is lastig te achterhalen.
Dat overmatige hitte bij woonplekken niet wenselijk is vanwege de negatieve effecten op de gezondheid is echter evident.


Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Hubert Mackus
Wethouder Economie, Sport, Jeugdzorg, Water, Natuur en Landschap

https://www.cnme.nl/wp-content/uploads/2023/06/Flyer-Zomertips-JEB-PRINT.pdf
https://www.rivm.nl/hitte

